Av. João Gualberto, 1881 – 17º andar - 80.030-001 - Curitiba - PR
Tel: 41 3350 - 7400 | www.funeas.pr.gov.br

PORTARIA FUNEAS Nº 257 – 13 DE OUTUBRO DE 2021

O Diretor Presidente da Fundação Estatal de Atenção em Saúde do Paraná, no uso

das atribuições legais e regimentais, que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº.

17.959 de 11 de março de 2014 e pelo Decreto Estadual nº 12.093 de 03 de setembro

de 2014;

Considerando que ainda não houve nomeação de Diretor Administrativo em caráter definitivo para atuar no

âmbito do Hospital Regional do Litoral - HRL; Considerando a necessidade de profissional para responder

pela Diretoria Administrativa da unidade;

RESOLVE:

Art. 1º Designar Silvia de Cassia Cabral, RG nº 7.794.044-8/PR, para exercer

interinamente a função de Diretora Administrativa junto ao Hospital Regional do Litoral, a partir

de 14 de outubro de 2021.

Art. 2º Durante o exercício do cargo interino, o substituto fará jus a remuneração

correspondente a do substituído.

Art. 3º Por ocasião da nomeação definitiva de Diretor Administrativo, o substituto

retornará à sua função, voltando a auferir os vencimentos correspondentes a função anterior, na forma

do art. 450 da CLT e Súmula 159 do TST.

Art. 4º A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando

quaisquer disposições em contrário.

CURITIBA - PR, 13 DE OUTUBRO DE 2021.

Marcello Augusto Machado                                Valmir Alberto Thomé

Diretor Presidente                        Diretor Administrativo